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Бухгалтерская отчетность предприятия – это информация, по которой пользователи формируют свое 
мнение об этом предприятии, делают оценку его финансового положения. Следовательно, информация в от-
четности должна быть значимой, достоверной, объективной. Имущество всех коммерческих предприятий 
формируется за счет собственных и заемных средств. Действующие на сегодняшний день формы отчетности 
не всегда способствуют раскрытию информации об имуществе и источниках его образования в той степени, 
как того требуют отдельные положения по бухгалтерскому учету. Именно такая ситуация сложилась с от-
ражением в отчетности информации о кредитах и займах. Требования ПБУ 15/08 шире, чем возможности 
раскрытия информации, предусмотренные формами бухгалтерской отчетности. В процессе исследования 
была систематизирована информация о долговых обязательствах, отражаемая в бухгалтерской (финансовой) 
отчетности в соответствии с требованиями действующих российских нормативных актов.

Ключевые слова: бухгалтерская отчетность, заемные средства, кредиты и займы, отражение в отчетности, 
законодательное регулирование

THE ISSUE OF DISCLOSURE IN THE FINANCIAL STATEMENTS OF RUSSIAN 
ENTERPRISES OF INFORMATION ABOUT CREDITS AND LOANS

Ovchinnikova O.A., Kotina N.V.
Kursk state University, Kursk, e-mail: Lelika-46@yandex.ru

Financial statements of an enterprise is information on which users form their opinion about this enterprise, to 
assess its financial situation. Therefore, the information in the statements must be relevant, accurate, objective. The 
assets of all commercial enterprises is formed at the expense of own and borrowed funds. Current existing reporting 
forms do not always contribute to the disclosure of information about the property and sources of its formation to 
the extent required by separate provisions on accounting. Such a situation exists with the reporting of information 
about loans and loans. Requirements PBU 15/08 wider than the possible disclosure of information provided by the 
accounting records. In the research process was systematized information about debt liabilities of the accounting 
(financial) statements in accordance with the requirements of the applicable Russian regulations.
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Формирование полной и  достоверной 
информации о  расчетах по заемным сред-
ствам и расходах по их обслуживанию явля-
ется важной задачей бухгалтерского учета 
и  отчетности коммерческой организации. 
В связи с  этим актуализируются вопросы 
методического обеспечения учетного про-
цесса расчетов по кредитам и  займам, их 
отражения в бухгалтерской отчетности и ау-
дита рассматриваемых фактов хозяйствен-
ной жизни. В ходе исследования проведена 
оценка полноты реализации требований 
ПБУ 15/08 «Учет расходов по займам и кре-
дитам» в части отражения в бухгалтерской 
(финансовой) отчетности информации о за-
емных средствах.

В соответствии с  требованиями п. 18 
ПБУ 15/08 [1] в  бухгалтерской отчетности 
подлежит раскрытию, как минимум, следу-
ющая информация об объекте учета:

– о наличии и изменении величины обя-
зательств по займам (кредитам);

– о  суммах процентов, причитающихся 
к оплате заимодавцу (кредитору), подлежа-
щих включению в стоимость инвестицион-
ных активов;

– о  суммах расходов по займам, вклю-
ченных в прочие расходы;

– о величине, видах, сроках погашения 
выданных векселей, выпущенных и  про-
данных облигаций;

– о сроках погашения займов;
– о суммах, включенных в стоимость ин-

вестиционного актива процентов, причитаю-
щихся к оплате заимодавцу, по займам, взя-
тым на цели, не связанные с приобретением, 
сооружением инвестиционного актива;

– о  суммах дохода от временного ис-
пользования средств полученного займа 
(кредита) в качестве финансовых вложений.

В ходе исследования проведена оценка 
полноты реализации требований ПБУ 15/08 
«Учет расходов по займам и  кредитам» 
в части отражения в бухгалтерской (финан-
совой) отчетности информации о  заемных 
средствах.

Установлено, что лишь часть требуемой 
информации отражается в  бухгалтерской 
отчетности: в  бухгалтерском балансе, от-
чете о финансовых результатах, пояснени-
ях к  ним и  отчете о  движении денежных 
средств. Такая ситуация характерна не толь-
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ко в части отражения в отчетности данных 
о кредитах и займах. Ряд авторов [3, 5, 6, 7] 
отмечают такие расхождения и в части уче-
та и отражения в отчетности и иных объек-
тов бухгалтерского учета, не только креди-
тов и займов. 

Для раскрытия сведений о  привлечен-
ных кредитах и займах целесообразно раз-
работать и  применять отчет о  расчетах по 
заемным средствам, включаемый в  состав 
пояснений к бухгалтерскому балансу и от-
чету о  финансовых результатах. В таком 
отчете следует представлять подробную 
информацию о  привлеченных заемных 
средствах по их видам и срокам погашения, 
о суммах начисленных процентов, в т.ч. от-
несенных на прочие расходы и  стоимость 
инвестиционного актива; о размере допол-
нительных расходов по заемным средствам, 
сумме полученных субсидий на возмеще-
ние части затрат на уплату процентов по 
кредитам, о суммах займов (кредитов), не-
дополученных по сравнению с договорны-
ми условиями.

В процессе аудита отчетной информа-
ции о  заемных средствах осуществляется 
ряд типовых аудиторских процедур [4].

Наиболее значимой является провер-
ка учета процентов по кредитам и займам. 
Данные операции характеризуются высо-
ким риском искажений.

Это обусловлено применением альтер-
нативных способов учета процентов по за-
емным средствам, привлеченным на теку-
щие и  инвестиционные цели, различиями 
в порядке признания расходов по долговым 
обязательствам в бухгалтерском учете и для 
целей налогообложения. Аудитору следует 
проконтролировать правильность класси-
фикации заемных средств на текущие и ин-
вестиционные для целей бухгалтерского 
учета. Конкретные критерии и условия от-
несения активов к  инвестиционным долж-
ны быть определены в  учетной политике 
проверяемой организации.

Довольно существенными по  размеру 
могут быть дополнительные расходы, свя-
занные с  привлечением заемных средств: 
плата за информационные и  консультаци-
онные услуги, за услуги по ведению и  со-
провождению кредитной сделки, и  т.п. 
В соответствии с п. 6 – 8 ПБУ 15/08 допол-
нительные расходы по займам включаются 
в состав прочих расходов в момент их воз-
никновения или равномерно в течение сро-
ка займа (кредитного договора). В учетной 
практике сельскохозяйственных организа-
ций встречается нарушение, когда допол-
нительные расходы списывают на счет 26 

«Общехозяйственные расходы», искажая 
данные об издержках производства.

Для сельскохозяйственных организаций 
важной является аудиторская процедура по 
проверке правильности учета субсидий, вы-
деляемых из бюджетов разных уровней на 
возмещение части затрат на уплату процен-
тов по кредитам. Особое внимание следует 
уделить тому факту, что при получении суб-
сидии из федерального бюджета, затраты по 
уплате процентов по этим кредитам включа-
ются в  стоимость инвестиционного актива 
в сумме за минусом полученной субсидии. 
Суммы начисленных субсидий должны от-
ражаться в составе прочих доходов органи-
зации бухгалтерской записью по дебету сче-
та 86 «Целевое финансирование» и кредиту 
счета 91 «Прочие доходы и расходы». Вы-
являлись нарушения, когда их учитывали 
как возврат ранее уплаченных процентов – 
по дебету счетов 66 или 67 и кредиту счета 
91, что приводило к искажению показателей 
бухгалтерской отчетности.

Расширение состава отчетной информа-
ции о заемных средствах и ее качественный 
аудит (внутренний или внешний) позволит 
повысить информативность и  надежность 
соответствующих отчетных сведений.
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